PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS DO CURU
Poder Executivo Municipal - Estado do Ceara'
Gestão 2021/2024

ATA DA SESSÃO

• op 7

Fls. 	‘(*;
0

TOMADA DE PREÇOS N° 0808.01/2022
Rubrica

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NAS RUAS PEDRO MAGALHÃES E JÚLIO
MENDES, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE  SAO  LUÍS DO CURU - CE.

Aos vinte e cinco (25) dias do mês de agosto de 2022, às 9:00 (nove) horas reuniu-se a Comissão
Permanente de Licitação do Município de São Luis do Curu - CE, localizada a Rua Rochael Moreira,
S/N, Centro, São Luis do Cum - CE, composta da seguinte forma: Otacilio Pinho  Junior  - Presidente,
Valdirene Ferreira Cunha - Membro e Francisca de Sousa Abreu - Membro, para que fossem
analisados os envelopes contendo os documentos de habilitação e propostas de preços para a Tomada de
Pregos N° 0808.01/2022. Às nove horas do dia supramencionado, o Sr. Presidente declarou que estavam
abertos os trabalhos da presente licitação, solicitando a um membro que procedesse a chamada das
empresas para o presente certame. As seguintes empresas apenas protocolaram os envelopes: 01 - CSA
ENGENHARIA LTDA CNPJ N° 39.629.277/0001-13, 02 - RE SERVIÇOS E LOCAÇÕES CNPJ N°
40.560.312/0001-74, 03 - ITAPAJE CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS EIRELI - CNPJ N°
10.933.035/0001-37, 04 -  PRO  LIMPEZA SERVIÇOS E CONTRUÇÕES ELIRELI CNPJ N°
11.012.912/0001-08, 05-  LS  SERVIÇOS CONSTRUÇÕES EIRELI ME CNPJ N° 21.541.555/0001-
10, 06 - ENGERCON CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA CNPJ N° 44.997.219/0001-82, 07 - ML
ENTRETENIMENTOS, ASSESSORIA E SERVIÇOS EIRELI ME CNPJ N° 29.326.036/0001-41, 08 -
ECOTEC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI ME CNPJ N° 39.925.178/0001-89, 09 - F.
AIRTON  VICTOR  - ME CNPJ N° 97.553.390/0001-69, 10. DIFERENCIAL SERVIÇOS E
EMPREENDIMENTOS EIRELI CNPJ N° 24.880.194/0001-25, 11.  GK  ENGENHARIA LTDA CNPJ
N° 45.022.575/0001-43, 12. AJ CONSTRUTORA E TRANSPORTE CNPJ N° 74.022.229/0001-63, 13.
J MAR CONSTRUÇÕES, COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI CNPJ N° 23.668.534/0001-96, 14. FG
PROJETOS CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ N° 45.766.527/0001-60 e 15. PDA ENGENHARIA LTDA
CNPJ N° 41.755.086/0001-40. Presente na Sessão: 01. MAREA LOCAÇõES E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ N° 10.923.326/0001-44. JOSÉ CARNEIRO DA COSTA NETO, CPF 1\1° 623.282.633-72.
Prosseguindo o certame, deu-se inicio a abertura dos envelopes contendo os documentos de habilitação
- Envelope "A" - onde a comissão, rubricou as documentações de habilitação junto com o licitante
presente, o presidente da comissão de licitação informa que irá suspender a sessão e que solicitará
emissão de parecer da engenharia, concernentes aos respectivos itens de análise, e que, tão breve,
divulgará em jornais oficias e no portal do TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO CEARA o
aviso do resultado das habilitações e posteriormente data de abertura das propostas de preço - Envelope
"B". Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrado a presente sessão, do que para constar foi lavrada
a presente ata, que vai assinada pelos membros da Comissão Permanente de Licitação.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

FUNÇÃO NOME ASSINATURA

Presidente Otacilio Pinho  Junior  '.4-1---4--c)-4-•--;' ‘-=------ - .,-------,

Membros
Francisca de Sousa Abreu dozvveLtv EL) & 6,',4 	.

Valdirene Ferreira Cunha

LICITANTE — RAZÃO SOCIAL REPRESENTANTE

01 — CSA ENGENHARIA LTDA CNPJ N° 39.629.277/0001-
13.

PROTOCOLOU

02 	- 	RE 	SERVIÇOS 	E 	LOCAÇÕES 	CNPJ 	N°
40.560.312/0001-74.

PROTOCOLOU

Rua Rochael  Moreira,  s/n. - Centro, Sin Luis do Curu-CE - CEP: 62.665-000
CNPJ n° 07.623.051/0001-19—Fone/Fax: (85) 3355-1015

PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  LUÍS DO CURU
Poder Executivo Municipal - Estado do Ceara'
Gestão 2021/2024

03 - ITAPAJE CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS EIRELI -
CNPJ N° 10.933.035/0001-37. PROTOCOLOU 	)

04 -  PRO  LIMPEZA SERVIÇOS E CONTRUÇÕES
ELIRELI CNPJ N° 11.012.912/0001-08.

PROTOCOLOU
''N....,.,

05 -  LS  SERVIÇOS CONSTRUÇÕES EIRELI ME CNPJ
N° 21.541.555/0001-10.

PROTOCOLOU

06- ENGERCON CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA
CNPJ N° 44.997.219/0001-82.

PROTOCOLOU

07 - ML ENTRETENIMENTOS, ASSESSORIA E
SERVIÇOS EIRELI ME CNPJ N° 29.326.036/0001-41.

PROTOCOLOU

8- ECOTEC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI ME
CNPJ N° 39.925.178/0001-89

PROTOCOLOU

9- F. AIRTON  VICTOR  - ME CNPJ N° 97.553.390/0001-
69.

PROTOCOLOU

10. MAREA LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI CNPJ N°
10.923.326/0001-44. JOSÉ CARNEIRO DA COSTA NETO,
CPF N° 623.282.633-72.

-

cr 	Con^-(-  (-v 	n) - i\-)

11. PDA ENGENHARIA LTDA CNPJ N° 41.755.086/0001-
40.

PROTOCOLOU

12. DIFERENCIAL SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS
EIRELI CNPJ N° 24.880.194/0001-25.

PROTOCOLOU

13. GK  ENGENHARIA LTDA CNPJ N° 45.022.575/0001-43. PROTOCOLOU

14. AJ CONSTRUTORA E TRANSPORTE CNPJ N°
74.022.229/0001-63.

PROTOCOLOU

15. J MAR CONSTRUÇÕES, COMÉRCIO E SERVIÇOS
EIRELI CNPJ N° 23.668.534/0001-96.

PROTOCOLOU

16. FG PROJETOS CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ N°
45.766.527/0001-60.

PROTOCOLOU

Rua Rochael Moreira, 	- Centro, San Luis do Curu-CE - CEP: 62.665-000
CNPjn° 07.623.051/0001-19-Fone/Evo (85)3355-1015

6

OTACiLIO PIN
PRESIDENT

VALDIRENE FE

JUNIOR
A ÇPL.

cgetu
IRA  CUNHA

PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  LOS DO CURU
Poder Executivo Municipal - Estado do Ceara'
Gestão 2021/2024

ATA DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÕES
TOMADA DE PREÇOS N° 0808.01/2022

Aos 31 (trinta e um dias) de agosto de 2022 as 09:00h, na Sala da Comissão Perm4heluebldleca
Licitações, estando presente, OTACÍLIO PINHO  JUNIOR,  presidindo a reunião e os
membros: VALDIRENE FERREIRA CUNHA e FRANCISCA DE SOUSA ABREU, para
realizar julgamento de documentos de habilitação referentes à TOMADA DE PREÇOS N°
0808.01/2022, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NAS RUAS PEDRO
MAGALHÃES E  JULIO  MENDES, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE SÃO LUÍS DO
CURU - CE, consoante os ditames da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. Após
análise dos documentos pela comissão de licitação e emissão de parecer do Engenheiro do
Município, Paulo Henrique Muniz CREA N° 50456-DICE,  concernentes aos respectivos itens
de análise. 0 Presidente declarou INABILITADAS as empresas: F. AIRTON  VICTOR  -
ME CNPJ N° 97.553.390/0001-69, por não cumprir com o item: 4.2.4.2.1. (Certidão de
Acervo Técnico), com registro de atestado de atividade em andamento e não concluído), 02.
AJ CONSTRUTORA E TRANSPORTE CNPJ N° 74.022.229/0001-63, por não cumprir
com o item: 4.2.5.1. (ausência de balanço Patrimonial), 03. J MAR CONSTRUÇÕES,
COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI CNPJ N° 23.668.534/0001-96, por não cumprir com
o item: 4.2.5.2 (ausência dos  indices  de acordo com o solicitado no Edital), 04. ECOTEC
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI ME CNPJ N° 39.925.178/0001-89, por não
cumprir com o item: 4.2.5.4. (ausência garantia, garantia anexada aos documentos de
habilitação não correspondem à TP 0808.01/2022). Foram HABILITADAS as empresas: 01
- CSA ENGENHARIA LTDA CNPJ N° 39.629.277/0001-13, 02 - RE SERVIÇOS E
LOCAÇÕES CNPJ N° 40.560.312/0001-74, 03 - ITAPAJE CONSTRUÇÃO E
SERVIÇOS EIRELI - CNPJ N° 10.933.035/0001-37, 04 -  PRO  LIMPEZA SERVIÇOS
E CONTRUÇÕES ELIRELI CNPJ N° 11.012.912/0001-08, 05 -  LS  SERVIÇOS
CONSTRUÇÕES EIRELI ME CNPJ N° 21.541.555/0001-10, 06 - ENGERCON
CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA CNPJ N° 44.997.219/0001-82, 07 - ML
ENTRETENIMENTOS, ASSESSORIA E SERVIÇOS EIRELI ME CNPJ N°
29.326.036/0001-41, 08. DIFERENCIAL SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS
EIRELI CNPJ N° 24.880.194/0001-25, 09.  GK  ENGENHARIA LTDA CNPJ N°
45.022.575/0001-43, 10. FG PROJETOS CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ N°
45.766.527/0001-60 e 11. PDA ENGENHARIA LTDA CNPJ N° 41.755.086/0001-40 e 12.
MAREA LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI CNPJ N° 10.923.326/0001-44. 0 presidente
da Comissão de Licitações divulgou o resultado e abriu o prazo recursal previsto no  Art.  109,
inciso I, alínea "a" da Lei 8.666/93. Nada mais havendo a ser consignado em Ata, foi
encerrada a presente sessão.

São Luis do Curu - CE, 31 de gosto de 2022.

(Membro)

FNUSCA DE  SO
(Membro)

Rua Rochael Morelia, 	- Centro, Sifo Luis do Curu-CE - CEP: 62.665-000
CNPJ n° 07.62.3.051/0001-19--Pone/Fax: (85)33554015

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS DO CURU
Poder Executivo Municipal — Estado do Ceará
Gestão 2021/2024

ATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇO
TOMADA DE PREÇOS N° 0808.01/2022

Rubrica

Aos 27 (vinte e sete) dias do mês de outubro de 2022 As 09h0Omin, na Sala da Comissão
Permanente de Licitações, estando presente, OTACÍLIO PINHO JÚNIOR, presidindo a
reunião e os membros: VALDIRENE FERREIRA CUNHA e FRANCISCA DE SOUSA
ABREU, para realizar abertura das Propostas referentes A Tomada de Preços N°
0808.01/2022, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NAS RUAS
PEDRO MAGALHÃES E JÚLIO MENDES, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE SÃO
LUÍS DO CURU — CE, consoante os ditames da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.
o Sr. Presidente declarou que estavam abertos os trabalhos da presente licitação, solicitando
a um membro que procedesse a chamada das empresas para o presente certame, sendo que
ninguém acudiu o pedido. Prosseguindo a comissão procedeu A abertura dos envelopes
Propostas de Preços e rubricou as mesmas. As empresas abaixo não enviaram
representantes: 01. CSA ENGENHARIA LTDA CNPJ N° 39.629.277/0001-13, 02. RE
SERVIÇOS E LOCAÇÕES CNPJ N° 40.560.312/0001-74, 03. ITAPAJE CONSTRUÇÃO
E SERVIÇOS EIRELI — CNPJ N° 10.933.035/0001-37, 04.  PRO  LIMPEZA SERVIÇOS E
CONTRUÇ 6E S ELIRELI CNPJ N° 11.012.912/0001-08, 05.  LS  SERVIÇOS
CONSTRUÇÕES EIRELI ME CNPJ N° 21.541.555/0001-10, 06. ENGERCON
CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA CNPJ N° 44.997.219/0001-82, 07. ML
ENTRETENIMENTOS, ASSESSORIA E SERVIÇOS EIRELI ME CNPJ N°
29.326.036/0001-41, 08. PDA ENGENHARIA LTDA CNPJ N° 41.755.086/0001-40, 09.
DIFERENCIAL SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI CNPJ N°
24.880.194/0001-25, 10.  GK  ENGENHARIA LTDA CNPJ N° 45.022.575/0001-43, 11.
MAREA LOCAÇÕES E SERVIÇOS CNPJ N° 10.923.326/0001-44 e 12. FG PROJETOS E
CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ N° 45.766.525/0001-60. Por se tratar de um orçamento em
que se faz necessária uma análise mais técnica, o presidente da comissão informa que
encaminhará as propostas das empresas habilitadas para o Setor de Engenharia do
município, para emissão de parecer técnico Suspendendo a presente sessão e retomando ao
fim da análise. Retornando a presente sessão, após análise da comissão de licitação e
julgamento técnico do engenheiro da Prefeitura Municipal de  Sao  Luis do Curu — CE, Paulo
Henrique Muniz CREA N° 50.456D, obteve-se o seguinte resultado: Empresas: com
propostas desclassificadas: 01.  GK  ENGENHARIA LTDA CNPJ N° 45.022.575/0001-43,
a licitante descumpriu os itens: 5.2.3 - Indicação do prazo de validade das propostas, não
inferior a 60 (sessenta) dias, contados da data da apresentação das mesmas e 5.2.7 —
Ausência de BDI, 02.  PRO  LIMPEZA SERVIÇOS E CONTRUÇõES ELIRELI CNPJ N°
11.012.912/0001-08, a licitante descumpriu o item: 5.2.2 — Ausência de Responsável
Técnico, 03. ITAPAJE CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS EIRELI — CNPJ N°
10.933.035/0001-37, a licitante descumpriu o item: 5.2.6 — Ausência de Cronograma e 04.
CSA ENGENHARIA LTDA CNPJ N° 39.629.277/0001-13, a licitante descumpriu o item:
5.2 - Ausência de Carta Proposta de Preços. Empresas com propostas classificadas: 01.
FG PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ N° 45.766.525/0001-60, 02. RE
SERVIÇOS E LOCAÇÕES CNPJ N° 40.560.312/0001-74, 03. MAREA LOCAÇÕES E
SERVIÇOS CNPJ N° 10.923.326/0001-44, 04. ML ENTRETENIMENTOS, ASSESSORIA
E SERVIÇOS EIRELI ME CNPJ N° 29.326.036/0001-41, 05. ENGERCON

Rua Rocha el Moreira, s/n.° - Centro, Silo Luis do Curu-CE - CEP: 62.665-000
CNPJ n° 07.623.051/0001-19 - Fone/Fax: (85)3355-1015

\r/RIIA S
(Membro)

BREU

PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  LUÍS DO CURU
Poder Executivo Municipal - Estado do Ceara
Gestão 2021/2024

rica

CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA CNPJ N° 44.997.219/0001-82, 06. DIFERENCIAL
SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI CNPJ N" 24.880.194/0001-25, 07. PDA
ENGENHARIA LTDA CNPJ N° 41.755.086/0001-40, 08.  LS  SERVIÇOS
CONSTRUÇÕES EIRELI ME CNPJ N°21.541.555/0001-10, por atenderem aos requisitos
do edital. Observando o critério de julgamento disposto no edital, a saber: MENOR PREÇO
GLOBAL, o presidente da  CPL  declarou vencedor a Empresa FG PROJETOS E
CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ N° 45.766.525/0001-60, com valor global de R$:
138.524,23 (cento e trinta e oito mil quinhentos e vinte e quatro reais e vinte e três
centavos), as demais empresas classificadas e seus valores seguem em anexo a ata no mapa
de preços. O presidente da Comissão de Licitações divulgou o resultado e abriu o prazo
recursal previsto no  Art.  109, inciso I, alínea "b" da Lei 8.666/93. Nada mais havendo a ser
consignado em Ata, foi encenada a presente sessão.

Sao Luis do Curu - CE, 27 de  outubro  de 2022.

OTACÍLIO PINHO JÚNIOR
Presidente da  CPL

- I
/v Í/c?'AL4DúIREVETE IRA CUNHA

(Membro)

Rua Roehael Moreira, 5/m°- Centro, sio Luis do  Guru-CE- CEP: 62.665-000
CIVPJ n° 07.623.051/0001-19 - Pone/Fax: (85) 3355-1015

PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  LUÍS DO CURU
Poder Executivo Municipal - Estado do Ceará
Gestão 2021/2024

ta

MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS
	 r4.ubrica

TOMADA DE PREÇOS N° 0808.01/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO
DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NAS RUAS PEDRO MAGALHÃES E
JÚLIO MENDES, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE SÃO LUÍS DO CURU - CE.

LICITANTES — RAZÃO SOCIAL VALORES R$

01. FG PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ N°
45.766.525/0001-60.

138.524,23 	(cento 	e 	trinta 	e 	oito 	mil

quinhentos e vinte e quatro reais e vinte e três

centavos).

02 	— 	RE 	SERVIÇOS 	E 	LOCAÇÕES 	CNPJ 	N°
40.560.312/0001-74.

139.948,88 	(cento 	e 	trinta 	e 	nove 	mil

novecentos e quarenta e oito reais e oitenta e

oito centavos).

03 — MAREA LOCAÇÕES E SERVIÇOS CNPJ N°
10.923.326/0001-44.

140* 120'
 94 (cento e quarenta mil cento e

vinte reais e noventa e quatro centavos).

04 	— ML 	ENTRETENIMENTOS, 	ASSESSORIA 	E
SERVIÇOS EIRELI ME CNPJ N° 29.326.036/0001-41.

140.647,84 (cento e quarenta mil seiscentos e

quarenta 	e 	sete 	reais 	e 	oitenta 	e quatro

centavos).

05 — ENGERCON CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA
CNPJ N° 44.997.219/0001-82.

140.930,47 (cento e quarenta mil novecentos

e trinta reais e quarenta e sete centavos).

6. DIFERENCIAL SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS
EIRELI CNPJ N° 24.880.194/0001-25.

141.406,43 	(cento 	e quarenta e um mil

quatrocentos e seis reais e quarenta e três

centavos).

7. PDA ENGENHARIA LTDA CNPJ N° 41.755.086/0001-
40.

141.454,70 	(cento 	e quarenta e um mil

quatrocentos e cinquenta e quatro reais e

setenta centavos).

08 - ITAPAJE CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS EIRELI —
CNPJ N° 10.933.035/0001-37.

141.764,27 	(cento e quarenta e um mil

setecentos e sessenta e quatro reais e vinte e

sete centavos).

A Comissão de Licitação declara na seguinte ordem nos quadros acima que o Contrato seja
celebrado com a Empresa FG PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ N°
45.766.525/0001-60, com valor global de R$: 138.524,23 (cento e trinta e oito mil quinhentos e
vinte e quatro reais e vinte e três centavos), classificada em primeiro lugar, de acordo com os
critérios fixados na Tomada de Pregos acima referida.

Rua Rochael  Moreira,  s/n.' - Centro, Silo Luis do Curu-CE - CEP: 62.665-000
CNN n° 07.623.051/0001-19 — Fone/Fax: (85) 3355-1015

PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  LUÍS DO CURU
Poder Executivo Municipal - Estado do Ceara
Gestão 2021/2024

Rubrica

Sao Luis do Curu - CE, 27 de  outubro  de 2022.

OTACILIO PINHO  JUNIOR
Presidente da  CPL

VALDIRENE FERREIRA CUNHA
(Membro)

14ANCISCA DE SOU
(Membro)

ifeu

Rua Rochael Moreira, s/n.' - Centro, São Luis do Curu-CE - CEP: 62.665-000
CNPJ n° 07.623.051/0001-19 - Fone/Fax: (85) 3355-1015

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7